Thưa Quý độc giả,
Với ấn phẩm Thông tin Vietcombank Tết Bính Thân 2016, chúng tôi mong muốn

mang tới một sắc Xuân với phong vị riêng dành tặng quý độc giả yêu quý của
Vietcombank..

“Nắm tay nhau cùng tiến” cũng chính là ước vọng của Vietcombank cùng đối tác
chiến lược - Ngân hàng Mizuho Bank mong muốn gửi gắm đến Quý độc giả, khách
hàng trong dịp đầu năm mới như một “khúc đồng vọng mùa xuân”, khẳng định sự
gắn bó trong mối quan hệ phát triển bền vững.

Nắm tay nhau cùng vượt qua khó khăn, mùa Xuân Bính Thân 2016 mang đến
cho chúng ta những niềm vui to lớn, thành quả trong hoạt động kinh doanh của
Vietcombank đạt được năm 2015 với sự tăng trưởng mang tính bứt phá toàn diện đã
khẳng định thành công của Vietcombank cùng khách hàng, mở ra vận hội cho một
giai đoạn phát triển mới.

Tình yêu và niềm tin thông qua đó tiếp tục được
thắp lửa, làm bừng sáng những ước mơ xanh.

Một bức tranh Xuân ấm áp với đầy đủ sắc màu, Ban Biên tập Thông tin Vietcombank
hy vọng mang đến cho Quý vị độc giả, khách hàng thêm một món ăn tinh thần hữu
ích để cùng cảm nhận mùa Xuân đang đến thật gần.

Chúc mừng năm mới Xuân Bính Thân 2016!
Ban Biên tập Thông tin Vietcombank

Ảnh: CTV

Một lần nữa, Ban lãnh đạo Vietcombank xin trân trọng gửi tới Quý khách hàng, Quý cổ
đông và toàn thể cán bộ, nhân viên lời chúc mừng năm mới an khang, thịnh vượng.

Năm mới nhiều thắng lợi mới!

Xuân Bính Thân 2016

Kính gửi quý khách hàng, quý cổ đông Vietcombank,
Thân mến gửi cán bộ, nhân viên hệ thống Vietcombank,

Xuân này hơn hẳn mấy xuân qua, Phúc lộc đưa nhau đến từng nhà, vài lời cung chúc tân
niên mới, Vạn sự an khang vạn sự lành.

Một mùa xuân mới đang về, lòng người thư thái, phấn chấn với những thành quả đã gặt
hái được sau một năm đầy vất vả.

Nhân dịp năm mới Bính Thân 2016, Ban lãnh đạo Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt
Nam (Vietcombank) trân trọng gửi tới quý khách hàng, quý cổ đông và toàn thể anh chị
em cán bộ, nhân viên Vietcombank cùng gia đình lời chúc cho một năm mới sức khỏe, hạnh
phúc và thành công!

Chênh lệch thu
nhập và chi phí tăng gần 25%. Trích
dự phòng tăng 33% đưa tổng dự
phòng đạt 121% so với nợ xấu, ghi
nhận Vietcombank là ngân hàng
duy nhất có dự phòng cao hơn nợ
xấu. Tuy thế, lợi nhuận trước thuế
hợp nhất của Vietcombank năm
2015 vẫn đạt kỷ lục 6.842 tỷ và tăng
17,2%... Trước thềm Xuân Bính Thân
2016, chúng tôi đã có buổi trao đổi
với ông Nghiêm Xuân Thành – Chủ
tịch HĐQT Vietcombank.

Thưa ông, có những kỷ lục vừa
đạt được năm trước sau nhiều
năm phấn đấu đã bị “xô đổ” ngay
trong năm 2015. Quả là ấn tượng
với những kết quả toàn diện mà
Vietcombank đã đạt được trong
năm qua.

Bằng những hình
ảnh thực tế của những chi nhánh,
những cá nhân xuất sắc trong hoạt
động được vinh danh, khen thưởng
xứng đáng bằng nhiều hình thức
đa dạng như thăm quan học tập
ở nước ngoài, trao thưởng hàng
tháng, hàng quý, nêu danh trên các
phương tiện thông tin nội bộ…
Vietcombank lập tức thu hút sự chú
ý và hào hứng của CBNV toàn hệ
thống.

…Tới kỳ Vọng MộT năM Bính
Thân - 2016 BứT phá

Còn nhớ, ngày mới “bén duyên”,
nói về Vietcombank, ông Nghiêm
Xuân Thành khi đó là Tân Tổng giám
đốc chia sẻ: “Vietcombank là ngân
hàng lành mạnh nhất hệ thống.
Điều tôi muốn làm khi gắn bó với
Vietcombank là cùng Ban lãnh đạo
đưa ngân hàng “hoà” và “đập” chung
nhịp với hệ thống ngân hàng Việt
Nam và đột phá bứt lên”.

Nói về năm Bính Thân 2016, ông
Nghiêm Xuân Thành - Chủ tịch
Vietcombank không giấu được
niềm phấn khích: “Chúng tôi có
niềm tin vững chắc từ năm 2016,
Vietcombank sẽ kiểm soát được
chất lượng tín dụng và tín hiệu đầu
tiên là chặn đứng và thậm chí sẽ
giảm được việc trích lập dự phòng.
Đây cũng là cơ sở để Vietcombank
đặt một mức tăng trưởng kỷ lục
về lợi nhuận cho năm Bính Thân
2016 với mức tăng trưởng lớn
nhất từ trước đến nay, cùng với
đó là các chỉ tiêu khác cũng được
Vietcombank đặt ra với một mốc
cao mới”.

Với những tiền đề lập được trong
giai đoạn 2011-2015 cũng như việc
liên tục phá những kỷ lục gần đây,
năm 2016 dự kiến sẽ là một năm bứt
phá mạnh mẽ của Vietcombank sau
những bước chuyển mình liên tục.

Ông Trần Văn Hiến - Phó Giám đốc, Chủ tịch Công đoàn Vietcombank Vinh (thứ 4 hàng thứ 2 từ trái sang)
trao quà cho các hộ nghèo của xã Yên hòa, huyện Tương Dương Ảnh: Trần Thị Thanh Thủy

Đoàn trao tặng quà cho các Mẹ Việt Nam Anh hùng

Chiều ngày 19/1/2016, tại trụ
sở Báo Nhân Dân, 71 Hàng
Trống – Hà Nội, Bộ Biên

tập Báo Nhân Dân đã chính thức
phát hành ấn phẩm báo Tết Bính
Thân 2016, đồng thời phối hợp với
Ngân hàng Nhà nước, Ngân hàng
TMCP Ngoại thương Việt Nam
(Vietcombank) và một số đơn vị
tổ chức Lễ trao tặng báo Xuân cho
các chiến sĩ đang làm nhiệm vụ ở
biên giới, hải đảo. Đây là năm thứ 2
Vietcombank đồng hành cùng báo
Nhân dân tại chương trình này.

Ấn phẩm Nhân Dân Xuân Bính
Thân 2016 được phát hành với số
lượng gần 290.000 tờ báo, được in
tại ba Công ty in Hà Nội, Đà Nẵng
và TP Hồ Chí Minh. Vietcombank đã
trích kinh phí mua 2 nghìn tờ báo
Xuân Nhân Dân gửi tặng đồng bào,
chiến sĩ nơi biên giới, hải đảo.

Phát biểu tại buổi lễ, đồng chí Lê
Quốc Khánh – Phó Tổng biên tập
Báo Nhân Dân gửi lời cảm ơn tới các

Đồng chí Phạm Mạnh Thắng - Phó Tổng giám đốc Vietcombank (thứ 2 từ phải sang)
và đ/c Lê Quốc Khánh - Phó Tổng biên tập Báo Nhân Dân (thứ 2 từ trái sang) gửi tặng
ấn phẩm Báo Nhân Dân Xuân Bính Thân đến cán bộ, chiến sỹ biên giới hải đảo

Ảnh: Đức Nam

Hưởng ứng Chương trình “Tết vì người nghèo
– Bính Thân 2016” của Tỉnh ủy và UBND tỉnh
Nghệ An, ngày 17/1/2015, Đại diện Ban giám

đốc Vietcombank Vinh đã đi thăm, chúc tết và tặng quà
cho các hộ ngèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn của
xã Yên Hòa, huyện Tương Dương và xã Hương Sơn của
huyện Tân Kỳ. Tại Xã Yên Hòa, đoàn đã trao tặng 50 suất
quà (mỗi suất 500 ngàn đồng).

Cũng bắt đầu từ
đó, nhân dân ta được đón những
cái Tết cổ truyền của dân tộc trong
không khí dân chủ, bình đẳng, bình
quyền, ai ai cũng hưởng trọn niềm
vui năm mới đúng với ý nghĩa và
truyền thống đích thực mà Đảng và
Bác Hồ đem lại. Chính vì lẽ đó, mà
mùa Xuân đặc biệt Bính Tuất (1946)
này, Chủ tịch Hồ Chí Minh – người
đứng đầu Nhà nước có đến ba bài
thơ và bốn bức thư chúc Tết, mừng
Xuân gửi đến đồng bào, chiến sĩ
cả nước… Trong cuộc đời của Bác,
chưa có năm nào, Bác có Thơ và
Thư chúc Tết nhiều như Tết Độc
lập đầu tiên năm Bính Tuất (1946).
Trong không khí linh thiêng, nồng
ấm của Giao thừa năm ấy, đồng
bào và chiến sĩ cả nước xúc động

đón nhận và lắng nghe Thư và Thơ
chúc Tết của Người. Lời chúc đầu
năm mới của Bác là lời chúc Tết tốt
đẹp nhất, mong muốn đem đến
mọi sự tốt lành, tiến bộ và thành
công… với một tâm trạng phấn
khởi, hào hứng:

“Tết này mới thật Tết dân ta,
Mấy chữ chào mừng báo Quốc gia.
Độc lập đầy vơi ba cốc rượu.
Tự do vàng đỏ một rừng hoa.
Muôn nhà chào đón xuân dân chủ,
Cả nước vui chung phúc cộng hòa”

(Mừng Báo Quốc gia Xuân Bính
Tuất – 1946)

Cũng Tết năm đó, trong Thư gửi
đồng bào cả nước nhân dịp năm
mới, Bác viết:

“Hôm nay là mồng một Tết năm
Bính Tuất. Ngày Tết đầu tiên của nước
Việt Nam Dân chủ Cộng hoà. Tôi thay
mặt Chính phủ chúc đồng bào năm
mới muôn sự tốt lành.

Tôi riêng chúc các gia quyến của
các chiến sĩ thân yêu, năm mới vui vẻ.

chủ Cộng hòa
trước quốc dân và thế giới, đặng
cùng nhau đoàn kết để “quyết đem
tất cả tinh thần và tính mạng, sức
lực và của cải để giữ vững quyền
tự do, độc lập ấy”, với tinh thần bất
khuất “Thà hy sinh tất cả, chứ nhất
định không chịu mất nước, nhất
định không chịu làm nô lệ!”

Cũng từ mùa Xuân Bính Tuất
(1946), Quốc hội khóa I ra đời với
333 đại biểu, gồm đầy đủ các tầng
lớp, thành phần xã hội tham gia,
nhằm đại diện cho ý chí, nguyện
vọng và khát khao bảo vệ nền tự
do, độc lập của toàn thể nhân dân
Việt Nam, để cùng với Chính phủ và
các đoàn thể yêu nước sát cánh bên

minh”,
mà Đảng ta luôn hướng đến, để mỗi
mùa Xuân về, nhân dân khắp nơi lại
được đón Tết “Thật sự Tết dân ta” và
nhà nhà hân hoan “Chào đón Xuân
dân chủ”, cả nước “vui chung phúc
Cộng hòa” như lời chúc Tết, cũng là
niềm mong ước khôn nguôi của Bác
Hồ kính yêu trong ngày Xuân độc
lập đầu tiên năm Bính Tuất (1946)
của 70 năm về trước. q

NguyễN ĐÌNh DũNg – huế

cùng 70 xuân “cả nước
vui chung phúc cộng hòa”

“Tết này mới thật Tết dân ta”

Cách đây tròn 70 năm, ngay sau ngày Cách mạng tháng Tám (1945) thành
công, nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa ra đời (2/9/1945), trong niềm vui
khôn xiết của những ngày

Bởi người
ta sử dụng nhiều quá. Chiếc điện
thoại là nhịp cầu nối những lời giao
tiếp vào khoảnh khắc thiêng liêng
đến với người thân, bạn bè cao hơn
lúc nào. Có thể hiểu đó là nhu cầu
hướng về cội nguồn của con người.
Giá trị văn hóa, giá trị không thể
thay đổi của ngày Tết chính là ở đây.

Chào Xuân Bính Thân 2016, chào
năm mới. Năm Thân, cầm tinh con
khỉ, gọi chệch đi là con Khởi - Khởi
còn có nghĩa là bắt đầu - Bắt đầu
một năm vui vẻ an lành và hạnh
phúc! q

cảm nhận cảm nhận

khi
mùa
xuân

gõ cửa
ThaNh ThẢN – Quảng Trị

Khi những đàn chim én bay về, thiên
nhiên lại bừng dậy sức sống mới. Những

Này là
những hạt mưa xuân lất phất bay, này
là gió xuân nồng nàn, này là cánh đào
mềm mại mỏng manh mà kiêu hãnh
lạ thường. Màu hoa cứ hồng lên thao
thiết trên đôi môi thiếu nữ, như nàng
xuân nói những lời yêu thương cùng
với muôn loài hoa say đắm, nồng nàn
tỏa hương, bừng sáng lên làm rạng rỡ
một mùa xuân mới tràn đầy niềm tin
và hy vọng - Xuân Bính Thân 2016.

Xuân đến làm náo nức lòng
người. Nghe đâu đây câu hát “Mùa
xuân, một mùa xuân nho nhỏ, lặng

lẽ dâng cho đời”. Xuân đã mang
những cánh đào hồng tươi - món
quà của thiên nhiên về với đất trời,
với lòng người. Soi mình vào những
cánh hoa mỏng nhẹ phớt hồng
bỗng thấy sáng lên màu hồng của
niềm tin yêu và ước vọng mùa xuân.

Cũng nhờ cái Tết năm ấy về chơi
cầu ngói Thanh Toàn mà tôi hiểu
được câu ca dao “Cho em về với
một đoàn cho vui”. Có nghĩa là
phải đi đông người để cùng chơi
bài chòi chứ đi một mình hoặc hai
mình thì mần răng mờ chơi bài chòi
cho đặng?

Tết Bính Thân 2016 này nhất định
tôi sẽ quay trở lại nơi thú vị này! q

NguyễN VĂN ToàN – huế

Tết hãy rủ nhau
về cầu ngói Thanh Toàn

Ngày Tết, một người bạn rủ
tôi du xuân với đích đến là
cầu ngói Thanh Toàn. Thú
thực, là người Huế chính gốc
nhưng tôi vẫn chưa biết “mô
tê” gì về chiếc cầu nổi tiếng
này của Huế.